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UDHIIZIM PLOTESUES
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"PiiR PERGATITJEN E BUXHETIT VENDOR,'

Ne perputhje me ligjin nr.9936 date 26.06.2008, "Per Menaxhimin e Sistemit Buxhetor n€

Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, ligjin nr. 6812017 datd 27.04.2017 "P€r financat e

vetdqeverisjes vendore", ministri i Financave dhe Ekonomise,

UDHEZON:

I. Tavanet p6rfundimtare tE shpenzimeve p6r programin buxhetor afatmes6m 2019-

2021

o Tavanet P€rfundimtare te shpenzimeve te Programit Buxhetor Afatmes€m 2019-2021, rc
miratuara nga Keshilli i Njtisise sE Veteqeverisjes Vendore do te merren nd konsiderate pdr

hartimin e buxhetit te vitit 2019.
. Parashikimi i t€ ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore do t€ mbeshtetet ne legjislacionin

aktual ne lidhje me taksat dhe tarifat vendore, si dhe n€ ligjin nr.6812017 date 27 .04.2018 "PEr

financat e vet€qeverisj es vendore".
. Transferta specifike pdr vitin 2019, do te jet6 ne te njejtin nivel financimi si transferta

specifike e vitit 2018.
. Formula, kriteret dhe koeficientet e formules se shp€rndarjes se transfertes sE pakushtezuar per

vitin 2019 do jene ato te vitit 2018.
. Niveli i transfert€s sd pakushtgzuar dhe i transfertes specifike pdr vitet 2019-2021, (sd bashku

rne te ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore), financon funksionet dhe kompetencat qe janti

transferuar ne pushtetin vendor deri ne vitin 2018. P0r transferimin e funksioneve qE mund te

b6hen nd te ardhmen niveli i tranfertes se pakusht1zuarlspecifike do te shtohet ne var€si te

funksioneve ose kompetences se transferuar dhe fatures financiare perkatese td saj.

. Kuadri ekonomik 2019-2021, p0rcakton kontekstin ekonomik per Programin Buxhetor

AfatmesEm 2019-2021. Ai pasqyron parashikime te treguesve ekonomik dhe financiar t€

buxhetit td njesise s0 veteqeverisjes vendore p€r tre vitet e ardhshme, duke ofruar vlerEsime te
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b,rri-.ve q0 njdsia e vet6qeverisjes vendore do tE ket6 nE dispozicion p6r tc financuar

shpenzimet e saj.

o Keto vler6sime sigurojne bazdnper njesit€ e veteqeverisjes vendore per td percaktuar tavanet e

shpenzimeve td PBA-se.

II. Afatet pEr P6rgatitjen e Buxhetit

. Bazuar ne vler€simet dhe parashikimet afatmesme t€ p0rdit6suara t€ t€ ardhurave dhe

transfertave nga Buxheti i shtetit, te percaktuara ne udh.zimin plot€sues t0 pergatitjes se

buxhetit vendor t6 Ministrit t0 Financave dhe Ekonomis6, kryetari i nj0sisd sE veteqeverisjes

vendore pergatit dhe paraqet per miratim nE keshillin e njesise s€ veteqeverisjes vendore

tavanet perfundimtare t6 shpenzimeve te programit buxhetor afatmesem n0 nivel programi'

. Ktlshilli i nj€sise se veteqeverisjes vendore miraton tavanet p€rfundimtare t6 shpenzimeve tE

programit buxhetor afatmesEm brenda dat€s 20 korrik'

. Brenda dat6s 15 shtator, njesia e veteqeverisjes vendore d€rgon ne Ministrine e Financave dhe

Ekonomise dokumentin e progrrlmit buxhetor afatmesem tE rishikuar, tc miratuar nga keshilli i

njesise, se bashku me nj6 informacion mbi rekomandimet e dh€na nga Ministria e Financave

dhe Ekonomis€ giat0 faz€s se Pare'

. Ministria e Financave dhe Ekonomise zhvillon seanca konsultimi me njesite e veteqeverisjes

vendore brenda dat6s 5 tetor. Ne p€rfundim te ktityre takimeve, sipas rastit, Ministria e

Financave dhe Ekonomise dErgon mendimet perfundimtare per tu reflektuar ne dokumentin

finalteprogramitbuxhetorafatmesem,brendadates20tetor.

Ill.Instrumenti i Planifrkimit Financiar p6r pErgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesom'

i rishikuar

Dokumenti i programit Buxhetor Afatmesem z0r9-202r, p€r faz}n e dyte do tE p€rgatitet

nepermjet:

- Instrumentit te planifikimit Financiar te Programit Buxhetor Afatmesem, t0 rishikuar'

- Relacionit shpjegues per procesin e p€rgatitjes s0 programit buxhetor afatmes€m (Shtojca

2,ProgtamiBuxhetorAfatmesdm20|9-2021),tErishikuar

IY.MbeshtetjaKEshillimorep6rNj6sitEeVetEqeverisjesVendore

. Ministria e Financave dhe Ekonomise, n0 kuader t€ mbdshtetjes keshillimore p€r pergatitjen e

pBA 201g- 2021,v0 n6 dispozicion p6r gdo nj6si t0 veteqeverisjes vendore adresat e e-mailit:
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